
 
 

 

ATA DA SESSÃO DE LICITAÇÃO 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 066/2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2017 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL SENDO: ÓLEO DIESEL S500, A SEREM 

UTILIZADOS NA FROTA DE VEÍCULOS PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE PALMITAL-

PR, DURANTE O ANO DE 2017.. 

ATA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, QUE 

VERSA SOBRE AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL SENDO: ÓLEO DIESEL S00, A SEREM 

UTILIZADOS NA FROTA DE VEÍCULOS PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE PALMITAL-

PR, DURANTE O ANO DE 2017.. 

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de maio de 2017, às 14:00 (quatorze) horas, nesta cidade 

de Palmital, Estado do Paraná, no edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Moisés Lupion 

nº 1001, Centro, na sala de Licitações, reuniram-se a Pregoeira NOEMI DE LIMA MOREIRA  

e a Equipe de Apoio, designadas conforme Portaria nº 186/2017, publicada no JORNAL 

CORREIO DO CIDADÃO, 07/03/2017,  para abertura em 26/05/2017, para recebimento dos 

documentos de credenciamento, de proposta de preços e de habilitação, da licitação em 

referência. Pela Comissão foi constatado que o Edital de Licitação – PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 045/2017, foi expedido em data de 05 de Maio de 2017, publicado no 

mural de licitações do TCE/PR, 05/05/2017, no JORNAL CORREIO DO CIDADÃO em 

09/05/2017 e Republicado 16/05/2017, disponibilizado seu inteiro teor no site  

www.palmital.pr.gov.br. Aberta a sessão, a Pregoeira passou a explicar aos presentes a 

forma que ocorrerá o procedimento que ora se inicia. Após esclarecimentos, foi solicitado ao 

representante da licitante presente que entregasse a documentação relativa ao 

credenciamento, cuja validade foi analisada pela Pregoeira e pela Equipe de Apoio.  

 

Para o credenciamento fez-se presente a empresa: 

AUTO POSTO LISBOA LTDA-CNPJ-17.201.058/00001-04 

OLAIR DE ANDRADE FILHO & CIA LTDA-CNPJ-04.712.135/0001-30 

MARIA APARECIDA NADOLNY FRANCO EIRELI – EPP-CNPJ-00.722.411/0001-90 



 
 

 

Após, foi solicitado aos licitantes credenciados que entregassem os envelopes contendo as 

Propostas de Preços e os Documentos de Habilitação, os quais foram protocolados no 

Departamento de Protocolo dentro do prazo. Foi procedida a abertura do envelope de 

proposta de preços, e em ato contínuo, foi verificada as propostas apresentadas e verificou-

se que os proponentes apresentaram suas propostas em consonância com as exigências 

editalícias. 

 

O representante da Empresa AUTO POSTO LISBOA LTDA –CNPJ-17.201.058/00001-04, 

através de seu representante legal o Sr. RENAN AUGUSTO LISBOA, questionou a 

Empresa ANDRADE FILHO & CIA LTDA CNPJ 04.712.135/0001-30, não estaria 

enquadrada com EMPRESA DE PEQUENO PORTE-EPP, que após o questionamento, a 

empresa supracitada, solicitou a renúncia do benefício antes da fase verbal de lances. 

 

Os valores das propostas válidas foi anunciado em voz alta a todos os presentes, resultando 

na proposta escrita apresentada no anexo I. 

 

Foi concedida a palavra aos participantes do certame para manifestação de intenção de 

recurso na fase de análise das propostas, sobre o qual não houve manifestação das 

empresas.  

 

2 - Em seguida, a Pregoeira deu prosseguimento a sessão, iniciando a 1ª fase de lances 

verbais, solicitando que as empresas classificadas, nos termos do edital, ofertassem valores 

em voz alta, à proposta inicial. 

 

4 - Aí então, foi novamente concedida à palavra aos participantes do certame para a 

manifestação da intenção de recurso, sobre o qual houve manifestação, sendo: OLAIR 

ANDRADE FILHO & CIA LTDA CNPJ 04.712.135/0001-30, e que irá apresentar recurso 

exequibilidade dos preços praticados pela empresa AUTO POSTO LISBOA LTDA –

CNPJ-17.201.058/00001-04. 

 

MARIA APARECIDA NADOLNY FRANCO & CIA LTDA – CNPJ- 00.722.411/0001-90, 

através de sua Procuradora ROSANA FRANCO, e que irá apresentar recurso 

exequibilidade dos preços praticados pela empresa AUTO POSTO LISBOA LTDA –



 
 

 

CNPJ-17.201.058/00001-04, OLAIR DE ANDRADE FILHO & CIA LTDA CNPJ 

04.712.135/0001-30. 

 

AUTO POSTO LISBOA LTDA –CNPJ-17.201.058/00001-04, através de seu 

representante legal o Sr. RENAN AUGUSTO LISBOA, irá recorrer pelos lances 

apresentados, onde não obtevendo o benefícioo da Empresa de Pequeno Porte-EPP, 

conforme preceitua a Lei 123/2006 e a  Lei Complementar 147/2015. 

 

A Empresa MARIA APRECIDA NADOLNY FRANCO & CIA LTDA – CNPJ- 

00.722.411/0001-90, questionou em relação e a empresa OLAIR ANDRADE FILHO & 

CIA LTDA CNPJ 04.712.135/0001-30, se a  

 poderia retirar o documento e renunciar do benefício antes da fase verbal de lances, 

mesmo assinado e rubricado e assinado por todos os presentes no certame. 

 

A empresa e após o término da cessão de lances recorrer, e documento de renúncia fosse 

retirado. Que a Pregoeira retirou documento de renúncia AUTO POSTO LISBOA LTDA –

CNPJ-17.201.058/00001-04, orientado pelo Procurador Geral, que havia sido juntado aos 

autos em afronta a Lei de Licitações. Já que tal declaração foi entregue no credenciamento, 

e somente na fase de lances a empresa solicitou a devolução.  

 

Imediatamente, foi concedido o prazo de 03(três) dias úteis para apresentação do recurso e 

contra recurso com igual periodoperíodo. Estavam presentes no ato,  a Pregoeira, os 

membros da Equipe de Apoio a Controladora Interna e empresas participantes. Nada mais 

havendo a declarar foi encerrada a sessão às 165:0727 horas, do dia 26 (vinte e seis) de 

Maio de 2017, cuja a ata foi lavrada por mim ANTONIO FERRAZ DE LIMA NÉTO a 

Pregoeira, e vai assinada pelos Membros da Equipe de Apoio, e demais presentes.  

 

                            Sede da Prefeitura Municipal de Palmital - PR, 26/05/2017. 

 

_________________________________________________ 

NOEMI DE LIMA MOREIRA 

PREGOEIRA 

 

EQUIPE DE APOIO: 

Formatado: Fonte: Não Negrito

Formatado: Fonte: Não Negrito

Formatado: Fonte: Não Negrito



 
 

 

 

_________________________________________________ 

ANTONIO FERRAZ DE LIMA NETO 

EQUIPE DE APOIO 

 

___________________________________________________ 

ROSANGELA MACHADO DA SILVA 

EQUIPE DE APOIO 

 

___________________________________________________ 

ROSILDA MARIA VARELA 

EQUIPE DE APOIO 

 

____________________________________________________ 

ZACARIAS CORREIA DE MELO NÉTO 

EQUIPE DE APOIO 

 

 

 

 

Empresa Participante: 

 

 

________________________________________________ 

AUTO POSTO LISBOA LTDA 

CNPJ-17.201.058/00001-04 

 

 

________________________________________________ 

MARIA APARECIDA NADOLNY FRANCO EIRELI – EPP 

CNPJ-00.722.411/0001-90 

 

 



 
 

 

________________________________________________ 

OLAIR DE ANDRADE FILHO & CIA LTDA 

CNPJ-04.712.135/0001-30 

 

 

 

 

 
 

Formatado: Justificado, Espaço Depois
de:  9,75 pt


